Secretaria de
Transportes

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA

Memorando nº 008/2024 DIRTEC-SETRAN

Belém (PA), 27 de fevereiro de 2024.

Para: Diretoria Técnica - Dirtec
Assunto: Solicitação de autorização para abertura de processo licitatório.

Prezado Diretor Técnico,
Encaminhamos este processo que trata da contratação de empresa especializada para
CONSTRUÇÃO DE 03 PONTES EM CONCRETO LOCALIZADAS NA PA 253 UMA SOBRE O
IGARAPÉ PIQUIÁ (14,00 X 9,60 X 3,00m) KM 102,8, OUTRA SOBRE O RIO CHEGADA DA
PIRACEMA (11,00m x 9,60 x 4,00m) KM 98,02 E OUTRA SOBRE O RIO KM 25 (25,00m x
9,60 x 4,00m) KM 96,02, MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARÁ NA REGIÃO DE
INTEGRAÇÃO DO RIO CAETÉ, conforme abaixo discriminada, sob a jurisdição da região de
integração do Rio Caeté conforme Projeto Básico e Planilha Orçamentária em anexo.

LOCALIZAÇÃO MUNICÍPIO PONTES DIMENSÕES

PA-253 SANTA LUZIA DO PARÁ
IG PIQUIÁ
PIRACEMA
DO KM 25

 (14,00m x 9,60 x 3,00m)
(11,00m x 9,60 x 4,00m)
(25,00m x 9,60 x 4,00m)

Custo estimado dos serviços: Valor: R $ 4.202.290,46 (Quatro milhões, duzentos

e dois mil, duzentos e noventa reais e quarenta e seis centavos). Prazo de execução: 08

(Oito) meses.

Justificativa da Necessidade: A presente contratação são obras de infraestrutura de

transporte baseado no princípio básico da Administração Pública do Estado em garantir a

segurança e o conforto da população através de reformas e ampliações do Patrimônio Público

sob sua responsabilidade e os que estão em rotas de transportes intermunicipais.  Desta

forma, os serviços de Construção de TRÊS Pontes em Concreto localizadas na PA 253 no

município de Santa Luzia do Pará a serem contratados garantirá a trafegabilidade dos

usuários do município e tratando-se da atual política de logística e transporte do Governo,

visará redução de custos de manutenção das atuais pontes de madeira e maior durabilidade da

mesma, e enquadram-se na descrição da Lei por serem passivos de quantificação segundo

práticas e especificações técnicas correntes.

Atenciosamente,

Engº Jacob Santana Auday
COODENADOR DE OBRAS ESPECIAIS